17. Analoga traduzione vale per il participio sostantivato o aggettivale: p. es. Mt. 1, 20: τὸ... γεννηθὲν = *quod... natum est*; 1, 22; 2, 15, 23; 4, 14: τὸ ὀηθέν = *quod dictum est*; 2, 2: ὁ τεχθεὶς βασιλεὺς = *qui natus est rex*; 2, 7: τοῦ φαινομένου ἀστέρος = *stellae quae apparuit eis*; 2, 20: οἱ ζητοῦντες = *qui quaerebant*; 2, 23: εἰς πόλιν λεγομένην Ναζαρέτ = *in civitate quae vocatur Nazareth*; 3, 3: ὁ ὀηθεὶς = *qui dictus est*; 3, 10: δένδρον μὴ ποιοῦν = *arbor quae non facit*; 3, 11: ὁ δὲ... ἐρχόμενος = *qui autem... venturus est*; 4, 4: ἐπὶ παντὶ ῥήματι ἐκπορευομένην = *in omni verbo, quod procedit*; 4, 16: ὁ λαὸς ὁ καθήμενος = *populus qui sedebat*; 4, 18: Σίμωνα τὸν λεγόμενον Πέτρον = *Simonem qui vocatur Petrum*; 5, 22: πᾶς ὁ ὀργιζόμενος = *omnis qui irascitur*; etc.; ma non di rado al participio greco corrisponde in latino la stessa forma: p. es. Mt. 2, 15, 17; 3, 3: διὰ τοῦ προφήτου [...] λέγοντος = *per prophetam [...] dicentem*; 3, 3: φωνὴ βοῶντος = *vox clamantis*; 3, 7: πολλοὺς... ἐρχομένους = *multos... venientes*; 3, 17: φωνή... λέγουσα = *vox... dicens*; etc.

La stessa cosa non si verifica, a mio modo di vedere, nell'*incipit* del *Pater noster* (Mt. 6, 9) e in altri passi del NT: p. es. Mt 5, 16: (δοξάσωσιν) τὸν πατέρα ὑμῶν τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς = (*glorificent*) *patrem vestrum qui in caelis est*; 5, 45: υἱοὶ τοῦ πατρὸς ὑμῶν τοῦ ἐν οὐρανοῖς = *filii patris vestri qui in caelis est*; 6, 1: παρὰ τῷ πατρὶ ὑμῶν τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς = *apud patrem vestrum qui in caelis est*; 7, 11: ὁ πατὴρ ὑμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς δώσει = *pater vester qui in caelis est dabit*; 7, 21: τοῦ πατρὸς μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς = *patris mei qui in caelis est*; etc. La locuzione greca, in tutti questi casi, vale a distinguere il padre terreno, biologico – quello, insomma, per dirla in termini schietti, che ha fecondato nostra madre – da quello celeste, cioè Dio, che è padre comune di tutti gli uomini, o, meglio, di tutti gli esseri esistenti al mondo. Ma la traduzione latina potrebbe dar luogo a equivoco: il *pater... qui est in caelis* potrebbe indicare il padre naturale defunto, e perciò asceso al cielo. È pur vero che il contesto dell'*incipit* del *Pater noster* è inequivoco, perché nei versetti precedenti si parla esplicitamente di preghiera, ma – come prescrive la pia pratica della devozione ai defunti – nelle suppliche dei cristiani (e di chissà quante altre religioni) ci si può rivolgere, per aiuto o consiglio, anche all'anima dei propri genitori scomparsi: il padre «che è nei cieli» potrebbe dunque essere inteso come il proprio genitore trapassato. Può sembrare un'osservazione cavillosa, sofisticata, speciosa, ipercritica, ma, considerato che sarebbe stata possibile una traduzione diversa, più precisa, meno ambigua, ritengo utile proporla.